
R$ 5.000,00 (cinco mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 14/04/2022 a
14/04/2023. DATA DA ASSINATURA: 14/04/2022. Pelo INAS/DF, NEY FERRAZ
JÚNIOR, Diretor-Presidente Interino, e pela CREDENCIADA, DANIEL GUSTAVO
SIMOR PINHEIRO, Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 524/2022
Processo: 04001-00000509/2022-26. PARTES: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - INAS/DF, na qualidade de
CREDENCIANTE, e CLÍNICA SANTA MARIA AUXILIADORA LTDA, na qualidade
de CREDENCIADA. OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de
serviços de saúde aos beneficiários do Plano de Assistência Suplementar à Saúde - GDF
SAÚDE, compreendendo assistência médica e serviços auxiliares de diagnóstico e terapia,
conforme Termo de Credenciamento nº 0524/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO
19212; PROGRAMA DE TRABALHO: 10122620361950007; FONTE DE RECURSO:
220000000; UG: 140202; GESTÃO: 14202; NOTA DE EMPENHO: 2022NE01196,
emitida em 22/08/2022; VALOR DO EMPENHO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 06/05/2022 a 06/05/2023. DATA DA
ASSINATURA: 06/05/2022. Pelo INAS/DF, NEY FERRAZ JÚNIOR, Diretor-Presidente
Interino, e pela CREDENCIADA, ÁUREO CAMILO NOGUEIRA e FERNANDA
MOREIRA CHAVES NOGUEIRA, Representantes da Empresa.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000124/2021-88. Interessado: INSTITUTO PANAMERICANO DE
OFTALMOLOGIA LTDA, CNPJ nº 00.922.423/0001-69. Valor: R$ 2.517,93 (dois mil
quinhentos e dezessete reais e noventa e três centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº
0060/2021. Em 28 de setembro de 2022, a Diretora-Presidente do INAS/DF, Substituta,
conforme os arts. 30 e 86 do Decreto 32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das atribuições
previstas no art. 21 da Portaria nº 262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a
emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada em
favor do Interessado. ANA PAULA CARDOSO DA SILVA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000222/2021-15. Interessado: IACV - INSTITUTO DE ANGIOLOGIA E
CIRURGIA VASCULAR LTDA, CNPJ nº 28.255.541/0001-80. Valor: R$ 1.739,77 (um mil
setecentos e trinta e nove reais e setenta e sete centavos), relativo ao Termo de Credenciamento
nº 0167/2021. Em 28 de setembro de 2022, a Diretora-Presidente do INAS/DF, substituta,
conforme os arts. 30 e 86 do Decreto 32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das atribuições
previstas no art. 21 da Portaria nº 262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a
emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada em
favor do Interessado. ANA PAULA CARDOSO DA SILVA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000358/2021-25. Interessado: RODRIGUES E ABRAHÃO E AGUIAR
LTDA, CNPJ nº 05.021.025/0012-48. Valor: R$ 6.103,71 (seis mil cento e três reais e
setenta e um centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº 0237/2021. Em 28 de
setembro de 2022, a Diretora-Presidente do INAS/DF, Substituta, conforme os arts. 30 e 86
do Decreto 32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das atribuições previstas no art. 21 da
Portaria nº 262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de
empenho, a liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada em favor do
Interessado. ANA PAULA CARDOSO DA SILVA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000647/2021-24. Interessado: DMS SERVIÇOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ nº 14.864.244/0002-08. Valor: R$ 160.761,55 (cento e sessenta mil setecentos e
sessenta e um reais e cinquenta e cinco centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº
0284/2021. Em 28 de setembro de 2022, a Diretora-Presidente do INAS/DF, substituta,
conforme os arts. 30 e 86 do Decreto 32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das
atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº 262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da
dívida, a emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento da despesa acima
discriminada em favor do Interessado. ANA PAULA CARDOSO DA SILVA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000817/2021-71. Interessado: F. LORENZO - POLICLÍNICA DE
FISIOTERAPIA LTDA, CNPJ nº 05.508.282/0001-56. Valor: R$ 62,84 (sessenta e dois
reais e oitenta e quatro centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº 0127/2021. Em
28 de setembro de 2022, a Diretora-Presidente do INAS/DF, Substituta, conforme os arts.
30 e 86 do Decreto 32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das atribuições previstas no
art. 21 da Portaria nº 262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de
nota de empenho, a liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada em favor do
Interessado. ANA PAULA CARDOSO DA SILVA.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa por
procedimento de Dispensa de Licitação nº 059/2022 - Ofício Nº 401/2022 - SES/SUAG,
processo 00060-00148000/2020-28, cujo objeto é a aquisição emergencial do item
identificado pelo Código SES 90953 - NIMODIPINA COMPRIMIDO 30 MG,

reconhecida em favor da empresa PRÓ-SAÚDE DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI-ME - CNPJ 21.297.758/0001-03 , no montante de R$
395,20 (trezentos e noventa e cinco reais e vinte centavos) visando atender as
necessidades da Secretaria de Estado de Saúde – SES-DF. Assim, com fundamento legal
no artigo 24, Inciso IV da Lei Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e prévia autorização, nos
termos do Decreto 34.466/de 18 de Junho de 2013. Ato que ratifiquei em 27 de setembro
de 2022 - nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 -
determinando sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal – DODF para que
adquirisse a necessária eficácia. LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ.
Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa por
procedimento de Dispensa de Licitação nº 065/2022 - Ofício Nº 590/2022 - SES/SUAG,
processo 00060-00104223/2022-45, cujo objeto é a aquisição emergencial do item
identificado pelo Código SES 35491 - APIXABANA COMPRIMIDO REVESTIDO
2,5MG, reconhecida em favor da empresa ELFA MEDICAMENTOS S/A - CNPJ
09.053.134/0001-45, no montante de R$ 2.354,40 (dois mil trezentos e cinquenta e quatro
reais e quarenta centavos) visando atender as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde
– SES-DF. Assim, com fundamento legal no artigo 24, Inciso IV da Lei Nº 8.666 de 21 de
junho de 1993 e prévia autorização, nos termos do Decreto 34.466/de 18 de Junho de 2013.
Ato que ratifiquei em 27 de setembro de 2022 - nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993 - determinando sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal –
DODF para que adquirisse a necessária eficácia. LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE
QUEIROZ. Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa por
procedimento de Dispensa de Licitação nº 066/2022 - Ofício Nº 795/2022 - SES/SUAG,
processo 00060-00428418/2021-05, cujo objeto é a aquisição emergencial do item
identificado pelo Código SES 33698 -COLAR CERVICAL REGULÁVEL ADULTO,
reconhecida em favor da empresa CIRURGICA FERNANDES COMERCIO DE
MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES SOCIEDADE LTDA - CNPJ
61.418.042/0001-31, no montante de R$ 7.052,00 (Sete mil cinquenta e dois reais) visando
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde – SES-DF. Assim, com
fundamento legal no artigo 24, Inciso IV da Lei Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e prévia
autorização, nos termos do Decreto 34.466/de 18 de Junho de 2013. Ato que ratifiquei em
27 de setembro de 2022 - nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 -
determinando sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal – DODF para que
adquirisse a necessária eficácia. LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ.
Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa por
procedimento de Dispensa de Licitação nº 067/2022 - Ofício Nº 663/2022 - SES/SUAG,
processo 00060-00536522/2018-69, cujo objeto é a aquisição emergencial do item
identificado pelo Código SES 19480 - PAROXETINA (CLORIDRATO) COMPRIMIDO
30MG 1, reconhecida em favor da empresa ELFA MEDICAMENTOS S/A - CNPJ
09.053.134/0001-45, no montante de R$ 750,60 (setecentos e cinquenta reais e sessenta
centavos) visando atender as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde – SES-DF.
Assim, com fundamento legal no artigo 24, Inciso IV da Lei Nº 8.666 de 21 de junho de
1993 e prévia autorização, nos termos do Decreto 34.466/de 18 de Junho de 2013. Ato que
ratifiquei em 27 de setembro de 2022 - nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de
junho de 1993 - determinando sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal – DODF
para que adquirisse a necessária eficácia. LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE
QUEIROZ. Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Subsecretária de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, autorizou a realização de despesa mediante Inexigibilidade de Licitação nº 16/2022
- Edital de Credenciamento nº 02/2022 e processo 00060-00351660/2022-56, cujo objeto é
a contratação de instituições interessadas em prestar serviços de procedimentos cirúrgicos
eletivos de média complexidade, na forma de “mutirões”,de forma complementar, do
Sistema Único de Saúde do Distrito Federal, com prazo estipulado de 120 (cento e vinte)
dias, nas especialidades de cirurgia geral para colecistectomia videolaparoscópica,
hernioplastia umbilical, hernioplastia inguinal e ginecologia para histerectomias, para suprir
a necessidade da Rede SES-DF, incluindo consultas pré e pós operatórias, consulta pré
anestésica, todos os equipamentos, insumos e curativos pós-operatórios e outros
procedimentos que se fizerem necessários para realização dos procedimentos, biópsias (para
as colecistectomias e histerectomias) e internação pós operatória pelo período de 48 horas,
reconhecida em favor da empresa HOSPITAL DAS CLINICAS E PRONTO SOCORRO
DE FRATURAS DE CEILANDIA LTDA - CNPJ 01.273.401/0001-88, no montante de R$
3.037.085,85 (três milhões, trinta e sete mil oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos),
realizada em conformidade ao Edital de Credenciamento, com fundamento no caput do Art.
25 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Ato que ratifiquei em 27 de setembro de 2022,
nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e determinei sua
publicação no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF, para que adquirisse a necessária
eficácia. LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Secretária de Estado de Saúde
do Distrito Federal.

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

KERCIA
Realce


